---

*vitae statum judicanda erit nobilitas et eminentia potestatis ecclesiasticae supra potestatem laicam. — Suarez, Defensio fid., Lib. III, c. VI. 17. Atque ex his constat manifeste, hanc potestatem spiritualem esse omnino distinctam a temporali. Primo quidem et principaliter in fine; nam temporalis potestas ordinatur ad servandam reipublicae pacem et moralem honestatem, juxta illud Pauli I ad Timoth. 2. Ut quietam et tranquillam vitam agamus in omni pietate et castitate. Potestas autem ecclesiastica ad aeternam salutem consequendam ordinatur, juxta illud Pauli ad Ephes. 4. Ad consummationem Sanctorum etc.; et illud ad Hebraeos 13. Obedite praepositis vestris, ipsi enim pervigilant, tanquam rationem pro animabus vestris reddituri. Alia differentia est in origine, quia potestas temporalis trahit originem a Deo auctore naturae media ratione naturali, et ita per se spectata est de jure naturali, prout vero est in rege, vel senatu, est de jure humano; potestas autem ecclesiastica est de jure divino positivo et speciali promissione et concessione Christi: Tibi dabo claves; Pasce oves meas, Sicut misit me Pater, et ego mitto vos. Sicut enim finis, ad quem ordinatur haec potestas, et actus ac media, quae illi subsunt, sunt supra naturam et vires humanas, ita et potestatem ipsam habere originem supra jus naturae vel humanum necesse est. Et ideo tandem hae potestates differunt, tanquam materialis et spiritualis, naturalis et supranaturalis, terrestres et coelestis. Turrecremata, Summa de Ecclesia, Lib. I, cap. 90. De multiplici eminentia, qua potestas spiritualis supereminet potestati saeculari.*

gemeinschaftliche Thätigkeit beider in Anspruch nehmen. In diesem Lichte scheint die Frage über den Ursprung der kirchlichen Immunität, und jene, jetzt so viel besprochene, Controverse über das Recht auf die Schule leicht zu lösen.

Ebenso wird es klar geworden sein, daß sich die indirecte Gewalt der Kirche auf alle weltlichen Angelegenheiten beziehen kann, wie viele nur immer mit dem übernatürlichen Zwecke der Kirche in Berührung kommen. Immer bleibt aber vorausgesetzt, daß, um die Ordnung zu wahren und den Frieden zwischen den beiden Gewalten nicht zu stören, jenes Eingreifen der geistlichen Gewalt nur im Nothfalle — casualiter, in subsidium, ex jurisdictione non ordinaria, wie die Quellen sich ausdrücken — eintreten kann: denn sonst wäre das richtige Verhältniß zwischen den beiden Gewalten vernichtet, und die weltliche Gewalt sänte zu einem leeren Scheine herab, was der göttlichen Anordnung nicht entspricht. Eben deswegen wird die causa ardua, eine wichtige und schwierige Sache, verlangt, und das peccatum, von welchem die Decretale Novit handelt, muß ein mortale sein, wenn der höchste geistliche Richter seine Jurisdiction auf das weltliche Gebiet ausdehnen soll. Sind aber diese Voraussetzungen gegeben, so erstreckt sich diese Jurisdiction welche übrigens nur dem Papste zukommen kann, da es sich um eine causa major im eminenten Sinne des Wortes handelt, auf das ganze weltliche Gebiet, wie einstimmig die Kanonisten und Theologen lehren. Dann besteht kein Unterschied, ob es sich um eine Frage des öffentlichen oder des Privatrechtes handelt, ob es die gesetzgebenden oder die vollziehenden Gewalten, ob es den Fürsten oder den Unterthanen betrifft.